

Tân Bình, ngày 06 tháng 6 năm 2022

Số: 704 /KH-GDDT

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tháng hành động Vì trẻ em năm 2022

Căn cứ Công văn số 1775/GDDT-CTTT ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về triển khai, tổ chức “Tháng hành động vì trẻ em năm 2022” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-UBND-VX ngày 26 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì trẻ em năm 2022” trên địa bàn quận Tân Bình.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Trưởng các nhóm, lớp ngoài công lập (sau gọi chung là Thủ trưởng các đơn vị) tổ chức thực hiện nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả công tác giáo dục, chăm sóc và bảo vệ trẻ em theo đúng quy định của pháp luật.
- Đảm bảo xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh và an toàn tại các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn quận Tân Bình.
- Đảm bảo xây dựng trường học đạt các tiêu chí về an ninh, trật tự; phòng chống bạo lực học đường; phòng chống xâm hại trẻ em.
- Quan tâm chăm lo cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số đang theo học tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận Tân Bình.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung hoạt động của “Tháng hành động vì trẻ em năm 2022” tập trung vào chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” với những thông điệp truyền thông như sau

- Trẻ em phải được an toàn trong ngôi nhà của mình;
- Không để trẻ em nào bị bỏ lại phía sau;
- Tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em;
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động;
- Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em;

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em;
- Hãy gọi Tổng đài điện thoại quốc gia 111 để thông báo, tố giác mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi động xâm hại trẻ em.

## 2. Các hoạt động chung

- Hoạt động truyền thông dưới hình thức treo bandrol, chạy băng thông tin điện tử hưởng ứng Tháng hành động với những thông điệp truyền thông đã nêu ở phần trên. Đồng thời tổ chức các buổi truyền thông về chính sách pháp luật hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; về phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học; phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Hoạt động phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có chất lượng và hiệu quả “Dự án Bữa ăn học đường” tại các trường tiểu học và “Chuỗi thực phẩm an toàn” tại các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở.

- Vận động các tổ chức, cá nhân tặng quà, trao học bổng, tặng thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt, trẻ mồ côi, trẻ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt do ảnh hưởng của COVID-19.

- Tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn lành mạnh, phòng chống tai nạn thương tích, nạn đuối nước; hướng dẫn trẻ em sử dụng mạng xã hội có chọn lọc thông tin bổ ích...

Tập trung xây dựng môi trường học đường thực sự thân thiện, an toàn và lành mạnh. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường phải được xem là một nhiệm vụ chính trị quan trọng trong mục tiêu giáo dục đào tạo toàn diện của nhà trường. Ban giám hiệu nhà trường cần tiếp tục tăng cường phối hợp chặt chẽ với công an địa phương trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các trường; đặc biệt trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em

Quan tâm xây dựng cảnh quan sạch sẽ, thân thiện. Phát triển mảng xanh, cây kiểng trong nhà trường và bố trí hợp lý để tạo một không gian xanh và mang tính thẩm mỹ, giáo dục. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát mảng xanh định kỳ đảm bảo an toàn cho đội ngũ sư phạm và học sinh trong nhà trường.

Tuân thủ và thực nghiêm túc điều lệ do Bộ Giáo dục và Đào tạo đã quy định đối với các trường Mầm non và phổ thông. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng bạo hành đối với trẻ em đang theo học tại trường. Kiên quyết xử lý nghiêm khắc đối với các hành vi vi phạm đạo đức nhà giáo.

Xác định vai trò, trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm là quan trọng, là cầu nối giữa học sinh với học sinh; giữa học sinh với các thầy cô; giữa phụ huynh với Ban giám hiệu nhà trường.

Việc tổ chức cho đội ngũ CBQL-GV-NV cũng như học sinh tham quan nghỉ mát, dã ngoại trong các dịp lễ tết, dịp hè phải thực hiện theo đúng quy định, đúng hướng dẫn và đảm bảo an toàn tuyệt đối. Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm cao nhất khi có sự cố xảy ra.

### 3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

Các trường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em năm 2022” của các đơn vị trường học. Phân công, phân nhiệm cụ thể từng thành viên, tổ, bộ phận trong nhà trường thực hiện công tác một cách hiệu quả và đúng tiến độ.

Giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch đã đề ra.

Tăng cường công tác tự kiểm tra định kỳ cơ sở vật chất, trang thiết bị trong nhà trường nhằm phát hiện và loại bỏ yếu tố nguy cơ gây tai nạn thương tích.

Công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học; phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực học đường là một trong những tiêu chí xem xét đánh giá thi đua cuối năm đối với các trường. Căn cứ Công văn số 1775/GDDĐT-CTTT ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về triển khai, tổ chức “Tháng hành động vì trẻ em năm 2022” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Các trường báo cáo nội dung đã thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em năm 2022” gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 25/6/2022 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (P.CTTT);
- UBND/Q: PCT/VX;
- BLĐ P.GDDĐT;
- Lưu: VT, Nghị.



**Trần Khắc Huy**

